⁹⁵ Vgl. auch TESKE (1999a), S. 16 f.

⁹⁶ *C. Iul. imp. 2,142: Iul.: nunc autem, cum apostolus non solum non postposuerit culpae gratiam, verum etiam praeposuerit dicens multo in plures abundasse beneficia quam irrepisse dispendia, per opinionem autem traducis multo magis constet nocuisse peccata quam profuisse gratiam, irrefutabiliter approbatum est apostolum Paulum nihil sensit de traduce, sed eius sententia Traducianos cum Manicheis magistris suis pariter fuisse destructos; 2,147: Iul.: pervenire autem et ad innocentes gratiam Christi, ad quos Adae culpa non pervenit, propter quod vigilanter inculcavit: multo magis gratia dei et donum unius hominis Iesu Christi in plures abundavit [Rm. 5,15], [...] und 2,148: Aug.: [...] volens intellegi ideo plures dictos, quia pervenit gratia eius ad parvulos, ad quos imitatio primi hominis non pertinet [...].*

⁹⁷ Vgl. hierzu auch die Argumentationsführung in *c. Faust.* 11,5, s. o. S. 163.

⁹⁸ Zur Frage nach der Transliteration griechischer Vokabeln in den Editionen von Augustins Werken s. z. B. PELTTARI (2011).

⁹⁹ Tatsächlich lautet der griechische Text an dieser Stelle: εἰς τοὺς πολλοὺς ἐπερίσσευσεν. Die Vulgata führt hier dagegen die Formulierung *in plures abundavit* an. – Da Augustin gerade den Komparativ (*plures*) falsifizieren will, ist es erstaunlich, dass er darauf hinweist, dass nicht πλείστους im Text stehe; zu erwarten wäre eigentlich der Hinweis, dass nicht πλείονας gesetzt sei.

könne.¹⁰⁰ Der Kirchenvater dürfte an dieser Stelle wohl von einer bewussten Modifikation des korrekten lateinischen Bibelzitates durch Julian ausgehen, da der veränderte Wortlaut für die Argumentation gegen die Erbsünde nutzbar gemacht wurde. Allerdings ist die von Augustin zunächst vorgeschlagene Erklärungsweise (*aut mendosus codex tibi mentitus est*), die den von Julian angeführten Wortlaut auf dessen Codex zurückführt, gerade auch angesichts der Existenz lateinischer Versionen, die vom griechischen Text Augustins abweichen,¹⁰¹ nicht unwahrscheinlich.¹⁰²

100 So auch in *c. Iul. imp.* 2,206. An dieser Stelle spielt Julian auf die Bibelstelle Rm. 5,15 an und zitiert hierbei dieselbe (vermeintlich) fehlerhafte Wortform *plures*; Augustin reagiert darauf durch denselben Hinweis auf den griechischen Wortlaut: *Iul.: hoc nempe, quod dicimus multos et paucos, ad quantitatem infinitam pertinet, quoniam in comparatione mutua aut multitudo invenitur aut paucitas; conferens itaque dominus multitudini pereuntium eos, qui salvandi sunt, paucos eos vocavit; et hic apostolus conferens his, qui ita peccassent ut Adam, illos, quos salvat Christi gratia, multo plures esse pronuntiat. Aug.: non pronuntiat plures, sed multos. Graece locutus est, pollus dixit, non plustus; lege et tace.* Ohne Bezugnahme auf den griechischen Text berichtigt Augustin Julian in derselben Angelegenheit ferner auch in *c. Iul. imp.* 2,85; 2,96; 2,98; 2,142; 2,205; 2,208. Auch in *c. Iul. imp.* 4,36 weist Augustin Julian in ironischer Weise auf die Notwendigkeit eines Einblickes in einen griechischen Codex hin, damit dieser dadurch die Fehlerhaftigkeit seines Zitates erkennen könne, das er in folgender Form für seine Interpretation habe nutzbar machen wollen: *Iul.: [...] erravit ergo apostolus Paulus, qui dei opera describens, ait: verecundiora nostra maiorem honestatem habent; et deus temperavit corpus, ei cui deerat abundantiore dato honore, ut non sit scissura in corpore [1 Cor. 12,23 – 25]. Aug.: lege diligenter, et inspice codicem Graecum; et invenies apostolum inhonesta [1 Cor. 12,23] dixisse, quae verecundiora [1 Cor. 12,23] tu dicis: et quaerens cur inhonesta sint, quae prius usque adeo fuerant honesta, ut nudi essent duo illi, et non confunderentur; reperies, si non te animositas contentionis excaecet, ut hoc sequeretur, praecessisse peccatum: neque in hominibus primis deum aliquid fecisse inhonestum [...].* HOUGHTON (2008), S. 83 bewertet die Äußerung Augustins hier allerdings wie folgt: „When Augustine does invoke the authority of a codex against Julian of Eclanum, a Greek manuscript of 1 Corinthians 12:23 would hardly have contained the Latin words he quotes: *lege diligenter et inspice codicem graecum et inuenies apostolum inhonesta dixisse, quae ‚verecundiora‘ tu dicis. (Contra Iulianum opus imperfectum 4.36)*“. Vgl. zu dieser Stelle auch *c. Iul.* 4,80 (s. S. 427).